

**SO-02**

June - Examination 2017

**B. A. Pt. I Examination****Society in India**

भारत में समाज

**Paper - SO-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

## 1) Very short Answer Type Question.

अति लघु उत्तरीय प्रश्न.

(i) Define Karma.

कर्म को परिभाषित कीजिए।

(ii) Give two characteristics of class.

वर्ग की दो विशेषतायें दीजिये।

(iii) Define caste.

जाति को परिभाषित कीजिये।

(iv) Write name of Ashram.

आश्रम के नाम लिखिये।

(v) What is tribe? Define it.

जनजाति क्या है? इसे परिभाषित कीजिये।

(vi) Define Globalisation.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये।

(vii) Define Varna System.

वर्ण व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(viii) What is Endogamy?

अन्तर्विवाह क्या है?

(ix) Write definition of social change.

सामाजिक परिवर्तन की परिभाषा लिखिए।

(x) Define family.

परिवार को परिभाषित कीजिए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the Impact of western culture on Indian society.  
पश्चिमी संस्कृति का भारतीय समाज पर प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 3) Analysis the changing status of women in Indian society.  
भारतीय समाज में महिलाओं की बदलती प्रस्थिति का विश्लेषण कीजिए।
- 4) Describe the characteristics of Indian society.  
भारतीय समाज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the problems of tribal society.  
जनजातीय समाज की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 6) How Globalization effect the Indian society? Explain it.  
वैश्वीकरण भारतीय समाज को कैसे प्रभावित कर रहा है? इसका वर्णन करें।
- 7) Critically analysis the cultural lag theory.  
सांस्कृतिक विलम्बन सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 8) Differentiate between Rural and Urban community.  
ग्रामीण व नगरीय समुदाय में भेद बताइयें।
- 9) 'Hindu marriage as a sacrament' Explain it.  
'हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है' वर्णन करें।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the bases of traditional Hindu Social organization.  
पारम्परिक हिन्दू सामाजिक संगठन के आधारों का वर्णन कीजिए।
- 11) Critically analysis the process of sanskritisation.  
संस्कृतिकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 12) Highlight the factors that are responsible for changes in caste system.  
जाति व्यवस्था में परिवर्तन लाने वाले कारकों पर प्रकाश डालिये।
- 13) Write short note on :  
लघु टिप्पणी लिखिए:  
(i) Modernization  
आधुनिकीकरण  
(ii) Kinship  
नातेदारी